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Barn och ungdomar som anhöriga - Handledning vid samtal, SÄS
Exempel på vad som kan sägas
Vid samtal med en förälder
”Är det något som du tycker är speciellt jobbigt att prata om, och som du vill ha hjälp med?”
”Eftersom du känner ditt barn bäst, vad kan vara viktigt för mig att veta, som gör att det kan bli ett bra samtal?”
”Har barnet någon tidigare erfarenhet av sorg och förlust som det är bra att jag känner till?”
För att beskriva syftet med samtalet för barnet
”När någonting oväntat och jobbigt sker, är det viktigt att också du som är barn, får veta vad som händer och får möjlighet att ställa frågor. Kanske finns det saker du undrar över och som jag kan hjälpa dig att ge svar på. Det är vanligt att man känner sig orolig och ledsen, och tillsammans kan vi se vilken hjälp du kan få. Din mamma/pappa har sagt att det är OK att vi pratar om detta (sjukdomen/dödsfallet) och hur det påverkat dig. Jag ska försöka svara på dina frågor så gott jag kan”.
”Vad tycker du att samtalet ska handla om?”
”Vad funderar du mest på just nu?”
”Hur mår du?”
För att skapa kontakt
”Hur har du det just nu?”
”Vad tycker du är jobbigast/svårast med att din mamma/pappa/syskon/annan släkting (t.ex. mor-/farföräldrar) är sjuk?” 
”Hur är det hemma?”
”Vem brukar du prata med när det är jobbigt?”
”Vem tröstar dig?”
För att normalisera
Berätta att det är lika naturligt att vara ledsen och orolig, som att kunna ”glömma” situationen ett tag och få leka/umgås med kompisar. Man får ha roligt. Det är aldrig ett barns fel att någon är sjuk.
Det är inte barnets/ungdomens ansvar att vårda eller ta hand om sin sjuka förälder. Det finns många som gör allt de kan för att göra situationen bättre för den sjuke och de anhöriga. Det blir lättare att orka stå ut i en situation om man delar den med någon genom att berätta hur man har det. Du har rätt att må bra, vara ledsen, arg o.s.v. även om din <förälder/syskon etc.> är sjuk.
Om stöd och hjälp
”Vilka personer kan du tänka dig att få hjälp av?”
”Vilka personer litar du på?”
”Kan jag hjälpa till med något?”
”Skulle du vilja träffas och prata någon mer gång?”
För att sammanfatta
”Jättebra att vi har fått prata med varandra idag”. ”Vi har pratat om ganska svåra saker som man inte alltid är så van vid. Fint att du har berättat om hur du känner och vågat ställa olika frågor. Är det något mer vi behöver prata om innan vi slutar för idag?”
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